Bilan de I’investissement étranger de ’année 2012

I- L’investissement étranger

Les investissements étrangers durant I’année 2012 ont atteint un niveau encourageant enregistrant un
montant de 3079,5MTND contre 1718,3MTND en 2011 et 2417,7MTND en 2010 soit une augmentation de
79,2% par rapport a 2011 et de 27,4% par rapport a 2010. Cette évolution est due en grande partie aux opérations
de privatisation et d’acquisition(acquisition de 13% du capital de la BT d’une valeur de 218 MTND par le Crédit
Mutuel francais et acquisition de 15% des actions dans le capital de 1’opérateur de télécommunications Tunisiana
d’une valeur de 636,9MTND par Qatar Telecom).

Ces investissements sont répartis a hauteur de 2996,1MTND d’IDE et de 83,4MTND en portefeuille contre
respectivement 1615,9MTND et 102,4AMTND en 2011 et 2165MTND et 252,7MTND en 2010.

- L’investissement direct étranger

Les investissements réalisés hors énergie et opérations de privatisation et acquisition sont répartis en
181,55MTND en projets de création et 486,AMTND en projets d’extension. Ils ont permis de réaliser 123 projets
de création et 185 projets d’extension. Ces projets sont concentrés essentiellement dans le secteur de I’industrie

manufacturiere (251 projets) et plus précisément dans I’industrie du textile et de 1’habillement (66 projets).

En termes d’emplois, ces projets ont permis de créer 10263 nouveaux postes d’emplois dont 8944 dans les
secteurs de I’industrie manufacturiére soit 87,14% du total des emplois créés. Toutefois, I’emploi total a baissé

de 29% par rapport a 2010 et de 5% par rapport a 2011.
I11- Analyse sectorielle des IDE
L’analyse sectorielle des investissements directs étrangers réalises fait ressortir ce qui suit :

- a I’exception du secteur des services, tous les autres secteurs ont connu une reprise du niveau des
investissements par rapport a 2011. Certains secteurs ont méme dépasse le niveau de 2010 a savoir le
secteur de 1’agriculture qui est passé de 2,8MTND en 2010 a 2,3MTND en 2011 et a 4,6MTND en
2012, le secteur de I’énergie qui est passé de 1317,1IMTND en 2010 a 1063, 4AMTND en 2011 et a
1378,1 en 2012. Le secteur financier qui n’a enregistré aucun investissement pendant les deux années
2010 et 2011, est passé a 243,2MTND en 2012 ;

- les évolutions annuelles des IDE au sein des secteurs par rapport a 2010 et 2011 ne sont pas
proportionnelles a 1’évolution globale de I’'IDE. Ceci est dii aux opérations de privatisation qui ont

représenté 20,7% du total des IDE et qui ont fait augmenter le montant global des IDE ;



- le secteur des énergies est le premier secteur récepteur des IDE avec un montant de 1378,IMTND soit

44 7% du total des investissements ;
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Une analyse détaillée du secteur des industries manufacturieres a permis de dégager les remarques

suivantes :

- en se référant a 2010, on remarque que le nombre de projets a baissé dans tous les secteurs de
I’industrie manufacturiére. A I’exception du secteur de 1’¢lectrique et de 1’¢lectronique et de celui de la
chimie et du caoutchouc, tous les autres secteurs ont connu une baisse du nombre d’emplois créés ;

- le secteur des industries diverses a enregistré une évolution importante du montant des investissements
de I’ordre de 95% par rapport a 2010 et de 294% par rapport a 2011 pour passer ainsi de 13,1IMTND en
2010 a 6,SMTND en 2011 et a 25,6MTND en 2012. Malgré cette évolution le nombre d’emplois créés
est en baisse de 74% par rapport a 2010 et de 56% par rapport a 2011.

- les investissements dans le secteur agroalimentaire ont baissé de 56% par rapport a 2010 par contre ils
ont dépassé leur niveau de 2011 avec une évolution de 38%. Les emplois créés ont baissé de 50% par
rapport a 2010 et de 11% a 2011 ;

- le secteur des matériaux de construction, et aprés une forte baisse en 2011 par rapport a 2010, a presque
décuplé ses investissements en 2012 par rapport a 2011. Ainsi, il est passé de 186,8MTND en 2010 a
12,35MTND en 2011 et a 128MTND en 2012. L’emploi a suivi le méme comportement passant de
458 emplois en 2010 & 44 en 2011 et a 335 en 2012 ;



- avec 80,3MTND, le secteur de la mécanique a enregistré une évolution de 20% par rapport & 2010 et de
93% par rapport @ 2011. La majorité de ces investissements étant des projets d’extension. Ceci explique
la baisse de I’emploi pour la deuxiéme année consécutive qui est passé de 1365 emplois en 2010 a 946
en 2011 eta 790 en 2012

- le secteur de de I’¢lectrique et de 1’¢lectronique a connu une hausse de 1’investissement et des emplois
créés pour la deuxieme année consécutive. Ainsi I’investissement a évolué de 55% par rapport a 2010
et de 6% par rapport a 2011 et ’emploi a évolué de 66% par rapport a 2010 et de 12% par rapport a
2011;

- pour le secteur de la chimie et du caoutchouc il y a lieu de noter la reprise du nombre d’emplois créés
qui sont passés de 402 emplois en 2010 a 202 en 2011 et a 427 en 2012 ;

- le secteur du textile et de I’habillement a enregistré des variations négatives presque a tous les niveaux.
Ainsi, I’investissement a baissé de 13% par rapport a 2010 et il a Iégerement évolué¢ de 6% par rapport
a 2011, le nombre de projets a baissé de 44% par rapport a 2010 et de 27% par rapport a 2011, le
nombre d’emploi créés a baissé de 41% par rapport a 2010 et de 10% par rapport a 2011. Malgré cette
baisse du nombre d’emplois créés, le secteur a le taux d’employabilité le plus fort (38% du total des
emplois dans les industries manufacturieres) ;

- le secteur du cuir et chaussures, et bien que les investissements ont considérablement évolué dans ce
secteur (545% par rapport a 2010 et 56% par rapport a 2011), a enregistré une baisse considérable du
nombre de projets et des emplois créés. Ainsi le nombre de projets a baissé de 50% par rapport a 2010
et de 67% par rapport a 2011 et le nombre d’emplois créés a baissé¢ de 67% par rapport a 2010 et de
50% par rapport a 2011 ;

- les chiffres enregistrés dans le secteur de la plasturgie montrent qu’il est en perte de vitesse. Ainsi
I’investissement a baiss¢ de 37% par rapport a 2010 et de 24% par rapport a 2011. Le nombre de
projets a baissé de 46% par rapport a 2010 et 29% par rapport a 2011. L’emploi a baissé de 72% par
rapport a 2010 et de 63% par rapport a 2011.

IV- Analyse par pays d’origine du flux des IDE

Le classement par pays d’origine des IDE , au cours de I’année 2012, place le Qatar en premiére position
avec un montant de 784,2MTND (dont 636,9MTND pour acquisition de 15% du capital de 1’opérateur de
téléecommunications Tunisiana et 70MTND pour I’achat d’un hotel & Tabarka), suivi dela France avec
388,31MTND (dont 218MTND pour ’acquisition de 13% du capital de la BT), I’Italie avec 133,96MTND et
I’ Allemagne avec 102MTND (dont le projet GBNA du groupe WEISSKER dans le secteur de I'IMCCV d’un
montant global de 50MTND). Par contre le classement des pays selon le potentiel de création d’emplois place les
investissements italiens au premier rang avec 3342 postes suivis des frangais avec 3006 ensuite des allemands
avec 1191 et des belges avec 505 emplois. Les investissements gataris, quant a eux, n’ont pas permis de créer de

nouveaux emplois puisqu’il s’agit de projets d’extensions et d’acquisitions.



V- Analyse par région du flux des IDE

Parmi les 123 projets réalisés, seulement 16 projets sont implantés dans les régions de I’intérieur soit un
taux de 13%. Ces projets dont le montant d’investissement s’¢leve a 61,2MTND, ont permis de créer 875

emplois soit 14,1% du total des emplois.



FIPA

Flux des Investissements étrangers
au cours des années 2010-2011-2012

* Augmentation du Capital Ettijari Bank: 25,1MDT en 2012
* Acquisition du 13% du capital de la BT par le Crédit Mutuel francgais: 218 MDT
** Achat Hotel Tabarka par le groupe gatari MEJDA LEL ESTITHMAR: 70MDT

***Acquisition de 15% des actions dans le capital de 'opérateur de télécommunications Tunisiana par Qatar Telecom (636,9MDT).

2010 2011 2012 | 2012/2011 | 2012/2010
IDE 2165,0 1615,9 2996,1 85,4% 38,4%
PORTEFEUILLE 2527 102,4 83,4 -18,6% -67,0%
TOTAL 24177 1718,3 3079,5
REPARTITION SECTORIELLE DES IDE 2165,0 1615,9 2996,1 85,4% 38,4%
Industries 573,6 330,6 531,6 60,8% -7,3%
Tourisme et Immobilier ** 95,0 22,9 77,0 236,2% -18,9%
Services et autres secteurs 176,5 196,7 124,7 -36,6% -29,3%
Agriculture 2,8 2,3 4.6 100,0% 64,3%
Secteur Financier * 0,0 0,0 243,2 - -
Privatisation et transaction *** 636,9
Energie 1317,1 1063,4 1378,1 29,6% 4,6%
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REPARTITION SECTORIELLE DES PROJETS A PARTICIPATION ETRANGERE
réalisés au cours de l'année 2012

Projets de création Projets d'extension et Total réalisations
nouvellement entrés en activité autres projets

SECTEURS

IND. Manufacturieres 166 352,87 531,62

Services &Autres secteurs dont 38 2,80 534 10 1 002,00 720 48 761,60 1254
services Informatiques 14 0,90 131 14 0,90 131
Centres d'appel 11 0,70 350 7 1,20 420 18 1,90 770
Télécommunications 3 757,60 300 3 757,60 300
Etudes conseils et Autres 13 1,20 53 13 1,20 53
Secteurs financiers 243,20 0 243,20

TOURISME&IMMOBILIER 2 77,00 2 77,00

AGRICULTURE 7 4,60 65 7 4,60 65

Energie 1 378,10 0 1 378,10 0

281457 4050 | 308 29961 10263
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SECTEURS

INDUSTRIES DIVERSES
AGRO-ALIMENTAIRE
MATERIAUX DE CONSTRUCTION
MECANIQUES

ELECTRIQUES ELECTRONIQUES
CHIMIE ET CAOUTCHOUC
TEXTILES ET HABILLEMENT
CUIR ET CHAUSSURES
PLASTURGIE

| TOTAL INDUSTRIES

IND. Manufacturieres- 2012

Projets de création
nouvellement entrés en activité

INVEST.

13

37

(MTND)
12,30
2,89
25,00
32,10
19,43
35,30
16,93
21,60
13,20

49
127
195
241
1580
345
2827
264

EMPLOIS

UNITE

17
25
11
20
32
19
29

Projets d'extension et autres

projets

INVEST.
(MTND)

13,3
22,80
103,00
48,20
100,20
28,80
21,40
0,97
14,20

EMPLOIS

107
134
140
549
1484
82
598
20
151

UNITE

22
31
13
33
39
26
66

Total réalisations

INVEST.

(MTND)
25,6
25,7

128,0
80,3

119,6
64,1
38,3

22,57

27,40

EMPLOIS

156
261
335
790
3064
427
3425
284
202
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REPARTITION SECTORIELLE DES PROJETS A PARTICIPATION ETRANGERE
réalisés au cours des années 2011-2012
SECTEURS Investissemer;t: I\é/ItIrDa_I_ngers réalisés Sl s
2011 2012 o | 2011 2012 oo | 2011 2012 2
INDUSTRIES DIVERSES 19 22 15,8 6,5 25,60 293,8 354 156 -55,9
AGRO-ALIMENTAIRE 28 31 10,7 18,6 25,69 38,1 294 261 -11,2
MATERIAUX DE CONSTRUCTION 9 13 44.4 12,35 128,00 936,4 44 335 661,4
MECANIQUES 54 33 -38,9 41,6 80,30 93,0 946 790 -16,5
ELECTRIQUES ELECTRONIQUES 61 39 -36,1 112,5 119,63 6,3 2727 3064 12,4
CHIMIE ET CAOUTCHOUC 19 26 36,8 52,6 64,10 21,9 202 427 1114
TEXTILES ET HABILLEMENT 90 66 -26,7 36,08 38,33 6,2 3790 3425 -9,6
CUIR ET CHAUSSURES 18 6 -66,7 14,45 22,57 56,2 567 284 -49,9
PLASTURGIE 21 15 -28,6 35,9 27,40 -23,7 540 202 -62,6
TOTAL INDUSTRIES 319 251 -21,3 330,6 531,6 60,8 9 464 8944 -5,5
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PAYS

Allemagne
France
Belgique
Luxembourg
Hollande
Espagne
Italie
Suisse
Suéde
Portugal
Grande
Bretagne
Chypre
Grece
Norvége
Monaco
Macédoine
Pakistan
USA
Canada
Brésil
Chine
Corée du sud
Japon
Pakistan
Inde
Thailande
Panama
Russie
Turquie
Arabie
Saoudite
Koweit
Libye
Egypte
Jordanie
Algérie
Maroc
Syrie

Qatar

EAU
Irak
Liban
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REPARTITION PAR PAYS DES FLUX DES IDE
réalisés au cours de I'année 2012 ]
Industries-Services-Agriculture et Tourisme (hors Energie)

Projets entrés en activité Projets d'extension et autres Total réalisations
projets en cours de réalisation

Invest
(MTND)

1,3

54,2
0,55
0,69
0,01
18,8
82,32
0,44

0,06
0,62

0,02
0,01

0,4
0,1
0,05

12,36
3,4

0,01
0,37
0,02
0,12

0,56
1,85

2,9
0,22
0,17

Emplois

184
1520
349
228
2
139
2518
65

12
320

5
2

27
75

468
12
40

30

92
62
20
20

Unité

16
68

w
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Invest
(MTND)

100,7
334,1

6,6

2,1

0,4

2,2

51,6

10,5

1,0

0,9

8,7

0,8
0,2

11,5
3,8
2,0
3,5
0,3
0,6

0,04
0,1
0,4

39,0
14,7

0,1

1436,47

Emplois

1007
1486
156
20

30
824
53
11

5
82

180

24

12
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Unité
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108
12
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Invest
(MTND)
102,00
388,31
7,15
2,79
0,41
21,00
133,96
10,94
1,00
0,96
9,32

0,02
0,01
0,80
0,20
0,00
0,00
11,50
4,18
0,10
2,05
3,50
12,36
3,40
0,34
0,01
0,97
0,06
0,22
0,40

39,00
15,30
1,85
3,00
1,12
25,27
0,02
784,20
27,90
1,60
0,80

Emplois

1191
3006
505
248
2
169
3342
118
11
17
402
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12
12
40

30

112



FIPA

Unité: Million Dinars Tunisiens

SECTEURS

Allemagne
Hollande

Luxembourg

INDUSTRIES

139,10

73,80
5,95
36,30
2,63
4,52
5,90
10,00
3,72
0,94

1,70

153,48
128,52
9,32
101,61
0,40
2,79
7,08
21,00
0,98
1,00

0,01

0,02

0,15

10,3
74,1
56,6
179,9
-84,8
=-38'3
20,0
110,0
-73,7

INVESTISSEMENTS DIRECTS ETRANGERS REALISES
PAR PAYS D'ORIGINE ET PAR SECTEUR

au cours des années 2011-2012

AGRICULTURE TOURISME

0,40 1,20 3,20 -100,0 69,82 233,63
1,20 3,40 5,70 0,83 2,04
0,23
0,39
0,01
0,07
0,70 -100,0

SERVICES

ENERGIE

234,6
145,8
-100,0

12,00
194,90
218,74

16,88

84,10
242,60
10,50

4,70
177,97
142,30

9,80

68,91
443,45
7,40

-60,8
-8,7
-34,9

-41,9

-18,1
82,8
=291

2245
276,4
2249
36,3
19,5
4,5
59
10,7
3,7
85,0
242,6
10,5
0,0
0,0
0,0
0,0
1,7
0,0
0,0

393,0
311,9
151,6
102,0
10,2
2,8
7,15
21,00
1,0
69,9
4435
7,4
0,0
0,0
0,01
0,0
0,02
0,0
0,2

75,0
12,8
-32,6
181,0
-47,7

21,2
96,3
-73,7
-17,8
82,8

0,0
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Estonie 0,0 0,0 0,0
Roumanie 0,0 0,0
Rep.Tchequie 0,0 0,0 0,0

U.S.A 10,79 8,40 -22,2 0,50 3,10 520,0 41,24 95,19 130,8 52,5 106,7 1031
Canada 0,03 4,18 175,60 234,18 33,4 175,6 238,4 35,7
Brésil 0,05 0,0 0,1

Libye 0,20 8,46 41300 13,00 7,00 -46,2 0,02 13,2 55 17,3
Koweit 0,50 39,00 7,40 6,53 -11,8 7,9 455 476,3
AR saoudite 0,10 0,40 300,0 0,1 0,4 300,0

Bahrein 0,0 0,0 0,0
Qatar 70,00 55,73 714,20 55,7 7842 13071
Jordanie 4,10 2,97 - 41 3,0 -27,6
Algérie 1,69 1,10 -34,9 11,31 1,7 12,4 634,3
Syrie 0,02 0,0 0,0 0,0
Maroc 0,11 0,17 54,5 25,10 0,1 258

E.A.U 2,70 1,70 -37,0 69,60 26,20 7,0 10,20 40,40 296,1 82,5 68,3 -17,2

Irak 1,70 1,60 -5,9 1,7 1,6 0,0
Egypte 0,80 1,85 0,95 1,7 1,9 0,0
Liban 0,39 0,80 0,4 0,8 105,1
Palestine 0,10 0,0

Soudan 0,0 0,0

12,36 0,25 0,0 12,4
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Chine

Malaisie

Inde

Thailande

Norvege

Turquie

Panama

Iran

Ukraine

Macédonie

Bahamas

Andorre

0,30

2,02

0,03

7,84

16,06 104,8 8,1 18,11 122,5

0,00 0,0

0,34

0,01
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lles Maurices 0,70 0,7 0,00 -100,0
3,38 34 0,0
0,0 0,0
0,0 0,00
13,20 0,0 13,20
0,0 0,00

Total 330,58 531,62 60,8 2,30 4,60 100,0 2290 77,00 236,2 196,73 1004,80 410,8 1 063,40 1 378,06 29,6 16159
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Situation :2012
GOUVERNORATS

TUNIS
NABEUL
SOUSSE
ARIANA
MANOUBA
BEN AROUS
MONASTIR
BIZERTE
SFAX
MAHDIA
REG.COTIERES %
MEDENINE
ZAGHOUAN
JENDOUBA
BEJA

LE KEF
GABES
KAIROUAN
TOZEUR
KEBILI
KASSERINE
TATAOUINE
GAFSA
SILIANA

SIDI BOUZID
REG.NON COTIERES%

Industries — services — agriculture - tourisme

NOMBRE

D'ENTREPRISES

NOMBRE

PARTen %

EMPLOIS

NOMBRE

440
12 9,8 565
19 15,4 350
10 8,1 290
3 2,4 150
11 8,9 510
17 13,8 1085
8 6,5 1755
3 24 185
1 0,8 8
107 87,0 5338

0,0
7 5,7 220
2 1,6 80
3 24 176

0,0
1 0,8 160
2 1,6 209

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
1 0,8 30
16 13,0 875

~ 123 1000 6213

PARTen %

7,1
9,1
5,6
4,7
2,4
8,2
17,5
28,2
3,0
0,1
85,9
0,0
3,5
1,3
2,8
0,0
2,6
3,4
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,0
0,5
14,1
)

REPARTITION REGIONALE DES ENTREPRISES A PARTICIPATION
ETRANGERETOTALEMENT OU PARTIELLEMENT EXPORTATRICES

INVESTISSEMENT
1000 DT

MONTANTS

2,5
4,1
18,4
2,6
26,4
2,6
37,6
19,9
0,1
120,4

24,6
6,3
2,7

9,1
18,2

0,3
61,2
181,6

PARTen %
3,41
1,38
2,26
10,13
1,43
14,54
1,43
20,71
10,96
0,03
66,3
0,00
13,55
3,47
1,49
0,00
5,01
10,02
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,17
33,7
100,0




